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نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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آب رفتن یک سوم درآمد هر 
ایرانی در دهه 90

بررسی های وزارت رفاه نشان می دهد که 
در دهه 90، درآمد سرانه ایرانیان ) با در نظر 
گرفتن حذف اثر تورم و واقعی سازی آن(، 
غیر از چند سال روندی نزولی داشته است. 
بر این اساس، مقایسه نتایج این شاخص در 
سال های 99 و 90 نشان می دهد که خانوار 
ایرانی در حدود 34 درصد یعنی بیش از یک 
سوم درآمد سرانه خود را از دست داده است. 
 )منبع: گزارش پایش فقر 1400؛
 وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی(

خراسان- از هفته گذشته بررسی طرح مهم 
ضد سوداگری یعنی مالیات بر عایدی سرمایه 
در مجلس آغاز شده و نمایندگان طبق اعلام 
خبرگزاری ایسنا تا مــاده 7 ایــن طــرح پیش 
رفته اند. در این حال، دیروز داده نمای مرکز 
پژوهش هــای مجلس در ایــن زمینه منتشر 
شد که جزئیات جدیدی از این طرح را نشان 

می دهد.

معافیت ها	 
طبق این گزارش، مالیات بر عایدی سرمایه، 
ــلاک بــا انــواع  ــی ام تنها روی 4 دسته دارایـ
کاربری، انواع وسایل نقلیه، انواع سکه، طلا و 
جواهرآلات و نیز انواع ارز، قابلیت تعریف دارد. 
با این حال، شاید آن چیزی که بیشتر از همه 
درباره این طرح به درد مردم بخورد معافیت 

های آن باشد.
درباره مسکن و خودرو باید در یک کلام گفت 
که با معافیت های در نظر گرفته شده، بیش 
از 95 درصــد خانوارهای کشور از پرداخت 
ــودرو و مسکن معاف  مالیات بــر عــایــدی خـ
هستند. چرا که این طرح حداکثر تا 4 منزل 
مسکونی و وسیله نقلیه برای خانوار را از مالیات 
بر عایدی سرمایه معاف کــرده اســت. البته 
جزئیاتی در این زمینه در طرح آمده از جمله 
این که »هر شخص حقیقی به تعداد همسر و 
»فرزند بالای 18 سال« وی که ملک مسکونی 
به آن ها تعلق نــدارد، تا سقف 4 ملک با دوره 
تملک بیش از دو سال از مالیات موضوع این 
فصل معاف است؛ شرط برخورداری از این 
مربوط  معافیت  از  نکردن  استفاده  امتیاز، 
به هریک از همسر و »فرزند بالای 18 سال« 
اشخاص فــوق در پنج ســال گذشته اســت.« 
همچنین شرط تعداد منزل مسکونی و خودرو 
مشمول معافیت، در حالی است که بر اساس 

اطلاعات سامانه املاک و اسکان، کمتر از 5 
درصد از خانوارهای ایرانی بیش از 2 ملک 
مسکونی و کمتر از 2 درصد این خانوارها بیش 

از 3 خودرو دارند. 
دربــاره طلا نیز ایــن طــرح معادل 200 گرم 
طلای 18 عیار برای هر شخص در 5 سال را 
از مالیات معاف کرده است. به این ترتیب یک 
خانوار 4 نفره، حداکثر تا معادل 800 گرم 
طلای 18 عیار در هر 5 سال، دارای معافیت 
از مالیات عایدی انواع سکه، طلا و جواهرآلات 

خواهد بود.

ماخذ مالیات و تعیین تکلیف اثر تورم	 
 در تعریف عام، مالیات بر عایدی سرمایه مربوط 
به دریافت مالیات از مابه التفاوت قیمت فروش 
ــی هاست. در این میان، رشد  با خرید دارای
قیمتی که دارایی ها تا زمان فروش و بر اثر تورم 
پیدا می کنند، یکی از چالش های پیش روی 
این طرح بیان می شد. با این حال، جزئیات 
منتشر شده، نشان می دهد که در طلا و ارز، 
مالیات بر عایدی سرمایه از اختلاف قیمت 

خرید و فروش، بدون در نظر گرفتن تورم است 
اما برای مسکن و خودرو قضیه متفاوت است. 
اگر این دو کالا )در صــورت نداشتن شرایط 
معافیت از مالیات عایدی سرمایه(، تا 2 سال 
بعد از خرید، فروخته شوند، به اختلاف قیمت 
خرید و فروش آن ها بدون در نظر گرفتن تورم، 
مالیات تعلق می گیرد. اگر این دو بین 2 تا 6 
سال بعد از خرید، فروخته شوند، 50 درصد 
اثر تورم در رشد قیمت آن ها در محاسبه مالیات 
نادیده گرفته می شود. در صورتی هم که این 
کالاها بعد از 6 سال فروخته شوند، کل اثر 
تورم در رشد قیمت آن ها، در محاسبه مالیات 

عایدی سرمایه نادیده گرفته خواهد شد.

دوره تنفس دارایی های خریداری شده 	 
از قبل

برای دارایی هایی که قبل از اجرای این قانون 
خریداری شده اند و در صورت اجرای قانون 
مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شوند، 
طرح مذکور مهلت تنفس قرار داده است. این 
بدان معناست که صاحبان این دارایی های به 

طور بالقوه مشمول مالیات، می توانند در دوره 
تنفس برای فروش آن ها بدون دغدغه پرداخت 
مالیات عایدی سرمایه استفاده کنند. بر این 
اساس، دوره تنفس مسکن و خودرو تا 4 سال 

و طلا و ارز تا 6 ماه پس از اجرای قانون است.

 چگونگی شناسایی مالیات 	 
از تراکنش های بانکی

در طرح مالیات بر عایدی سرمایه، بر وجود 
صورت حساب الکترونیک به ازای تراکنش 
های بانکی تاکید شده است. با این حال و به 
طور خلاصه، اگر به حساب بانکی غیر تجاری 
یک فرد، مبلغی که به ازای آن صورت حساب 
الکترونیک صادر نشده باشد، وارد شود، این 
موضوع به معنای کسب درآمد از محلی غیر 
شفاف است. طبق طرح مالیات عایدی سرمایه 
اگر این میزان مبالغ از حدی بیشتر باشد، 
مشمول مالیات خواهند شد تا انگیزه افراد 
برای فرار مالیاتی و نبود شفافیت اقتصادی 
کاهش یابد. شبیه این موضوع برای انتقال 
دارایی افراد بدون وجود تراکنش های بانکی 

نیز صادق است.
با این اوصاف، برای تراکنش ها و انتقالات 
دارایی میان اعضای یک خانواده، معافیت 
سالانه تا 500 میلیون تومان بــرای درآمد 
غیر شفاف هر شخص حقیقی بالای 18 سال 
قرار داده شده است. به عبارت دیگر با این 
معافیت یک خانواده می تواند تا 2 میلیارد 
ــد اتفاقی  تومان در ســال، از معافیت درآم

استفاده کند.
از سوی دیگر در نقل و انتقال املاک، امکان 
دریافت هدیه معاف از مالیات حداکثر تا 6.7 
میلیارد تومان برای هر شخص در طول عمر 
خود وجــود دارد. )آستانه این معافیت و نیز 

معافیت بند قبل، هر سال افزایش می یابد(.

4 نمای جدید از مالیات ضد سوداگری
 داده نمای مرکز پژوهش های مجلس جزئیات جدیدی از طرح مالیات عایدی سرمایه از جمله دوره تنفس و تعدیل تورم متفاوت 

برای دارایی ها، معافیت های قانونی و چگونگی شمول تراکنش های بانکی را بیان کرده است

 رئیس اتاق بازرگانی تهران با انتقاد 
از تصمیمات ارزی جدید اعلام کرد:

هشدار تکرار ارز 4200 تومانی

صابر- پس از اظهارنظرهای گوناگونی که این 
روزها درباره اعلام سیاست جدید بانک مرکزی و 
ارز 28500 تومانی شنیده می شود دیروز رئیس 
اتاق بازرگانی تهران نیز به صف معترضان به این 
سیاست پیوست و آن را مختل کننده صادرات 
و موجب تکرار خسارت های ارز 4200 تومانی 
دانست و گفت: تفاوت نرخ ارز ایجاد رانت و فساد 
می کند و صادرات را مختل می کند ضمن این که 

هیچ عایدی برای کشور ندارد.
مسعود خوانساری دیــروز در مراسم »تقدیر از 
سال  در  تهران  استان  نمونه  صادرکنندگان 
ــادرات رشد داشته  1400«،افـــزود: اگرچه ص
اســت امــا بــا توجه بــه جایگاه و ظرفیت کشور 
نمی توانیم قبول کنیم که صــادرات در این حد 
باشد ضمن این که در زمینه رشد صــادرات در 
مقایسه با دیگر کشورها بسیار عقب تر هستیم و 

این واقعیتی است که باید آن را پذیرفت.
رئیس اتاق بازرگانی با اشاره به تفاوت نرخ ارز در 
سامانه نیما و ارز آزاد گفت: من فکر می کنم در 5 
سال گذشته بیش از صدها بار این مشکل مطرح 
شده که تفاوت نرخ ارز ایجاد رانت و فساد می کند 
و صــادرات را مختل می کند ضمن این که هیچ 

عایدی برای کشور ندارد.
ــت جدید ایــن موضوع  وی مدعی شــد: در دول
بحث و قرار شد که ارز تک نرخی شود. اتفاقی 
ــاره ارز 4200 تومانی رخ  که در سال 97 درب
داد خسارت های زیادی بر اقتصاد وارد کرد اما 
متأسفانه همان اتفاق امروز در حال وقوع است. 
آن زمان ارز 4200 و 10 هزار تومان بود و امروز 
ارز 29 هزار تومانی و 42 هزار تومانی است، اما 
چرا تصمیم نمی گیریم و دوباره یک خطا و اشتباه 

بزرگ را تکرار می کنیم واقعاً متوجه نیستم.
خوانساری با بیان این که تحریم اثــرات بسیار 
جدی بر صادرات داشته است، گفت: در صادرات 
باید رقابت کرد اما با توجه به تحریم ها ما در رقابت 
ــم و حداقل بین 10 تا 20  ناعادلانه قــرار داری
درصد هزینه های صادرات ما به علت تحریم ها 
گران تر می شود که این در رقابت های بین المللی 

هزینه های بسیار بالایی محسوب می شود.

 طرح فروش ایران خودرو 
تا 2۵ دی ماه تمدید شد

ایرنا- گروه صنعتی ایران خودرو در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: در پی کندی سایت فروش اینترنتی 
ــل تــرافــیــک  ــی ــه دل ــت ب ــرک ــن ش مــحــصــولات ایـ
زمان  مشتریان،  تکریم  هــدف  با  و  متقاضیان 
اجرای طرح فروش فوق العاده تا یک شنبه )25 

دی ماه( تمدید شد.

 عرضه گسترده ۵00 هزار 
ربع سکه در بورس کالا 

ایرنا- بانک مرکزی اعلام کرد: به مناسبت ایام 
باسعادت میلاد حضرت زهــرا )س( و روز زن، 
تعداد 500 هزار قطعه سکه طلای ربع بهار آزادی 
از روز شنبه )24 دی ماه( از طریق بورس کالای 

ایران عرضه می شود.
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